UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta
Katedra práva životního prostředí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**DELIKTNÍ ODPOVĚDNOST FYZICKÝCH OSOB V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ**

Diplomantka: Barbora Pospíšilová

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Praha, březen 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 18.3.2009

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc., za odborné rady a podnětné připomínky, které mi poskytl při jejím zpracování.

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST OBECNĚ 8
2.1 POJEM A VYMEZENÍ PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 8
2.2 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 9
3. DELIKTNÍ ODPOVĚDNOST V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 11
4. TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST FYZICKÝCH OSOB V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 13
4.1 OBECNÁ TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA..... 13
4.2 TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 14
4.3 VÝVOJ TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVY V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 15
4.4 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI FYZICKÝCH OSOB V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V TRESTNÍM ZÁKONĚ V ČR..... 19
4.5 STATISTIKA KRIMINALITY V OBLASTI ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 28
4.6 NOVÝ TRESTNÍ ZÁKON..... 28
4.7 ÚVAHY DE LEGE FERENDA..... 31
4.8 SHRNUÍ..... 32
5. VYBRANÉ ZAHRANIČNÍ ÚPRAVY DELIKTNÍ ODPOVĚDNOSTI V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A JEJICH SROVNÁNÍ S ČESKOU PRÁVNÍ ÚPRAVOU 34
5.1 TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA ODPOVĚDNOSTI V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA SLOVENSKU..... 34
5.2 TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA ODPOVĚDNOSTI V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ VE SPOLKOVÉ REPUBLICĚ NĚMECKO..... 39
5.3 SHRNUÍ..... 45
6. SPRÁVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST FYZICKÝCH OSOB V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 46
6.1 PŘESTUPKY..... 48
6.2 JINÉ SPRÁVNÍ DELIKTY FYZICKÝCH OSOB V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 48
6.3 SPRÁVNÍ DELIKTY FYZICKÝCH OSOB PODNIKAJÍCÍCH..... 49
6.4 SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA SPRÁVNÍCH DELIKTŮ V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 50
6.4.1 Základní znaky skutkové podstaty správního deliktu..... 50
6.4.2 Formulace skutkových podstat..... 53
6.4.3 Sankce..... 55
6.5 KOMPARACE TRESTNÝCH ČINŮ A PŘESTUPKŮ..... 57
6.6 VYBRANÉ ZAHRANIČNÍ ÚPRAVY SPRÁVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI V OBLASTI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 58
6.7 ÚVAHY DE LEGE FERENDA..... 60
6.8 SHRNUÍ..... 61
7. ZÁVĚR 63

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DOKUMENTŮ 67
9. SUMMARY 70
10. KEYWORDS – KLÍČOVÁ SLOVA 71

1. Úvod

Většina lidí vůbec nepřemýšlí o prostředí, ve kterém žijí. Je pro ně samozřejmostí, že mají k dispozici vše, co lidský organismus nezbytně potřebuje ke svému životu, a nestarají se o to, jak chránit to, co umožňuje jejich existenci.

Přitom právě v dnešní době, jež se vyznačuje neustálým hospodářským rozvojem nesoucím s sebou vážné riziko vzniku nezvratného poškození jednotlivých složek životního prostředí ať už v důsledku nadlimitního znečišťování vod, ovzduší a půdy různými nebezpečnými odpady a látkami, nebo nadměrným čerpáním obnovitelných i neobnovitelných zdrojů či snižováním biologické rozmanitosti a zaváděním geneticky modifikovaných organismů do oběhu, je naprosto nezbytné zabývat se ochranou životního prostředí na všech úrovních a v co nejširší míře.

O významu životního prostředí jakožto základu nutného pro život a vývoj člověka svědčí též fakt, že právo na příznivé životní prostředí je jedním ze základních lidských práv zakotveným v čl. 35 Listiny základních práv a svobod.

Mnohé státy začaly poprvé řešit otázky ochrany životního prostředí a jeho jednotlivých složek v návaznosti na Stockholmskou konferenci konanou v roce 1972, která kategoricky popsala hlavní ekologické problémy a upozornila na nebezpečí hrozící v případě, že nebudou zavedena určitá ochranná opatření.

Ochrana životního prostředí se tak dostala do popředí zájmů jednotlivých států a stala se předmětem jejich legislativní činnosti. V historii českého státu se s těmito tendencemi setkáváme vzhledem k politickým souvislostem ve větší míře až po roce 1989.

Přijímání zákonů na ochranu životního prostředí a jeho složek ukládajících povinnosti různým subjektům by se však míjelo svým účinkem, pokud by neexistoval prostředek zaručující plnění stanovených povinností.

Takovým právním prostředkem ochrany životního prostředí je odpovědnost osob, kterou se rozumí povinnost odpovědného subjektu nést následky za porušení své povinnosti.

V první části práce jsem se zabývala právní odpovědností obecně, tedy výkladem pojmu právní odpovědnost, podmínkami jejího vzniku, následky s ní spojenými a základními druhy právní odpovědnosti, a to z toho důvodu, že deliktní odpovědnost je jedním z druhů právní odpovědnosti, tudíž právní odpovědnost tvoří základ odpovědnosti deliktní.

V dalších částech jsem se zaměřila na samotnou deliktní odpovědnost fyzických osob v ochraně životního prostředí. Nejprve jsem se věnovala pojmu deliktní odpovědnost obecně a následně pouze deliktní odpovědnosti fyzických osob v ochraně životního prostředí.

Jelikož deliktní odpovědnost fyzických osob v ochraně životního prostředí je tvořena odpovědností trestní a správní, představují stěžejní část této práce kapitoly pojednávající o těchto dvou institutech.

Ve zmíněných kapitolách popisuji vývoj trestněprávní úpravy, úpravu de lege lata jak trestní, tak správní odpovědnosti, a zabývám se rovněž novým trestním zákonem, účinným od 1.1.2010. Dále jsem se pokusila o přiblížení vybraných zahraničních úprav deliktní odpovědnosti fyzických osob v ochraně životního prostředí a o jejich srovnání s úpravou českou. Vzhledem ke své jazykové vybavenosti i dostupnosti příslušných materiálů, jsem zvolila právní úpravu Spolkové republiky Německo a Slovenské republiky.

Při zpracování práce jsem vycházela ze znění právních předpisů ke dni 28.2. 2009, s výjimkou zahraničních právních předpisů, které jsem měla k dispozici ve znění ke dni 1.7.2008.

2. Právní odpovědnost obecně


[…]


Dle platné trestněprávní úpravy lze k ochraně životního prostředí a jeho jednotlivých složek využít jednak trestné činy, které jsou určeny k postihu protiprávních činů proti životnímu prostředí jako takovému (např. Trestný čin poškození a ohrožení životního prostředí), jednak trestné činy, jenž je možné použít v případě poškození určité specifické složky životního prostředí (např. Trestný čin týrání zvířat), a v neposlední řadě se na ochraně životního prostředí nepřímo podílí celá řada dalších trestných činů (např. Trestný čin obecného ohrožení, Trestný čin zneužití pravomoci veřejného činitele).

Trestné činy proti životnímu prostředí jsou, narozdíl od slovenské a německé právní úpravy, zařazeny do různých hlav trestního zákona. Tato situace se však změní v důsledku přijetí nového trestního zákona, který obsahuje samostatnou hlavu nazvanou Trestné činy proti životnímu prostředí.

Skutkové podstaty trestných činů proti životnímu prostředí chrání zájem na ochraně životního prostředí jako celku a jeho jednotlivých složek.

Dle mého názoru by bylo vhodné trestněprávně postihovat rovněž protiprávní jednání, v jehož důsledku dochází k ohrožování či poškozování lidského zdraví škodlivými vlivy, jako jsou hluk, vibrace, ionizující záření či nakládání s geneticky modifikovanými organismy.

Určitá snaha zákonodárce usměrňovat činnosti produkující vlivy negativně působící na člověka vyplývá ze znění nového trestního zákona, který obsahuje zcela nový trestný čin Neoprávněná výroba, držení a jiné nakládání s léčivy a jinými látkami ovlivňujícími užitek hospodářských zvířat (§ 303).

Co se týče vymezení objektivní stránky trestných činů proti životnímu prostředí, lze konstatovat, a to jak ve vztahu k české právní úpravě, tak i úpravě slovenské a německé, že reflektují nejzávažnější způsoby ohrožení a poškození životního prostředí a jeho složek.

Přestože je trestní právo při ochraně životního prostředí vyzdvižováno především pro svoji schopnost ukládat za spáchané trestné činy odstrašující tresty, realita je poněkud odlišná.

Nejčastěji ukládanými sankcemi za trestné činy proti životnímu prostředí jsou trest obecně prospěšných prací a podmíněný trest odnětí svobody, které však dle mého názoru většina lidí ani za tresty považuje.

Jak jsem již uvedla výše, větší podíl na ochraně životního prostředí než trestní právo má právo správní.

Jsou to totiž jednotlivé zákony veřejného, resp. správního práva, které ukládají fyzickým osobám konkrétní povinnosti, jejichž smyslem je chránit životní prostředí a jeho jednotlivé složky před poškozením, a jsou to správní orgány, které na dodržování těchto povinností dohlížejí.

V žádném ze srovnávaných právních řádů neexistuje kompletní úprava správních deliktů, jedinou výjimku představuje český a slovenský přestupkový zákon, který, až na jednotlivé odchylky ve zvláštních zákonech, komplexně upravuje hmotněprávní i procesněprávní materii přestupků.

Za určité pozitivum roztříštěné právní úpravy správních deliktů fyzických osob v ochraně životního prostředí bych označila fakt, že skutkové podstaty jednotlivých správních deliktů jsou zakotveny přímo v zákonech, které obsahují povinnosti, jejichž porušení se postihuje, a proto je možné v kontextu daného zákona ustanovení o deliktech lépe vyložit.

Nevýhodou nejednotné úpravy je rozdílné označování subjektů deliktů, zejm. u správních deliktů fyzických osob podnikajících a neexistence určitých procesních institutů.

Sankcí, která se nejčastěji za správní delikty ukládá, je pokuta. U jiných správních deliktů a správních deliktů fyzických osob podnikajících pokuta představuje jedinou možnou sankci.

Výše pokut však v mnoha případech pro pachatele představuje pouze určitou „daň“ za jeho protiprávní chování, ale preventivní funkci neplní vůbec.

V této souvislosti by bylo žádoucí, aby došlo ke zvýšení horní hranice pokut za správní delikty, které mají zvlášť negativní dopad na životní prostředí, aby bylo možné uložit zákaz podnikatelské činnosti v jejímž důsledku došlo k závažnému poškození životního prostředí, a dále by bylo vhodné zavést jako sankci povinnost pachatele odstranit následky svého protiprávního jednání nebo, pokud by to bylo možné a žádoucí, povinnost obnovit původní stav.

Význam deliktní odpovědnosti fyzických osob v ochraně životního prostředí je tedy nepochybný, neměl by být ovšem opomíjen fakt, že základem zachování příznivého životního prostředí a zajištění jeho ochrany je především dodržování primárních právních povinností vyplývajících z právních předpisů, z čehož plyne, že příslušné právní normy by měly být koncipovány přesně, jasně, určitě a lidé by měli být s jejich obsahem dostatečně srozuměni, aby ve vlastním zájmu chránili prostředí, ve kterém žijí.

POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY

- 1.) Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích
- 2.) Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
- 3.) Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší
- 4.) Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech
- 5.) Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech
- 6.) Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon
- 7.) Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
- 8.) Zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon

- 9.) Zákon č. 300/2005 Zz., Trestný zákon – ve znění k 1.7.2008
- 10.) German Criminal Code – ve znění k 1.7. 2008
