Vyjádření vedoucího diplomové práce

Barbora POSPÍŠILOVÁ :

Deliktní odpovědnost fyzických osob v ochraně životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 71 stran je členěna do sedmi kapitol, které jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i některých poznatků z praxe, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou právní odpovědnost fyzických osob v ochraně životního prostředí rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české právní úpravy. Diplomová práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, což se jí v zásadě daří. Diplomantka se však až příliš rozsáhle zabývá problematikou trestního práva a poměrně málo prostoru jí pak již zbývá na právo správní. Práce je místy poněkud popisnou. Též závěr by mohl být poněkud obsažnější a podrobněji propracovaný, ačkoliv jsou některé výsledky obsaženy již v dílčích shrnutích jednotlivých kapitol.

Diplomová práce je po stránce právní a věcné na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou, místy až výbornou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

- 1/ Řešení ekologické kriminality v rámci nového českého trestního zákona.
- 2/ Vhodnosti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob do českého práva, a to i z pohledu ochrany životního prostředí.

V Praze dne 30. března 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce